C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 786-A DE 2020

Altera a Lei nº 11.947, de 16 de junho
de 2009, para autorizar, em caráter
excepcional, durante o período de
suspensão das aulas em razão de
situação de emergência ou calamidade
pública, a distribuição de gêneros
alimentícios adquiridos com recursos
do Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE) aos pais ou
responsáveis dos estudantes das
escolas públicas de educação básica.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º A Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009,

passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 5º Os recursos financeiros

consignados no orçamento da União para execução do

PNAE serão repassados em parcelas aos Estados, ao

Distrito Federal, aos Municípios e às escolas

federais pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação (FNDE), em conformidade com o disposto no

art. 208 da Constituição Federal, observadas as

disposições desta Lei e ressalvado o disposto no

art. 21-A desta Lei.

...................................................

§ 2º Os recursos financeiros de que trata

o § 1º deste artigo deverão ser incluídos nos

orçamentos dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municípios atendidos e serão utilizados

*C
D2

07
72

22
27

60
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r Z
é

Si
lv

a
(S

O
LI

DA
RI

/M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
71

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RD

F
n.

1/
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
0

00
:0

1
- P

LE
N

RD
F

1
=>

 P
L

78
6/

20
20

2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

exclusivamente na aquisição de gêneros alimentícios,

ressalvado o disposto no art. 21-A desta Lei.

..............................................”(NR)

“Art. 21-A. Durante o período de suspensão

das aulas nas escolas públicas de educação básica,

em razão de situação de emergência ou calamidade

pública, fica autorizada, em todo o território

nacional, em caráter excepcional, a distribuição

imediata aos pais ou responsáveis dos estudantes

nelas matriculados, com acompanhamento pelo CAE, dos

gêneros alimentícios adquiridos com recursos

financeiros recebidos, nos termos desta Lei, à conta

do PNAE.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 25 de março de 2020.

Deputado ZÉ SILVA

Relator

*C
D2

07
72

22
27

60
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r Z
é

Si
lv

a
(S

O
LI

DA
RI

/M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
71

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RD

F
n.

1/
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
0

00
:0

1
- P

LE
N

RD
F

1
=>

 P
L

78
6/

20
20